№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.Нижняя Тавда 21 ноября 2023 года

Нижнетавдинский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Слука Т.А.,

при секретаре ФИО3,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Нижнетавдинского района Тюменской области ФИО4

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката ФИО8, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> д. ФИО2, 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Нижнетавдинским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 157 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1год. Постановлением Нижнетавдинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ водворен в места лишения свободы на срок 5 месяцев. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока наказания из СИЗО-1 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 согласно судебному приказу №м от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № Ленинского административного округа 

<

адрес>, обязан выплачивать алименты в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода на содержание двух несовершеннолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 24.07.2013г. до достижения детьми совершеннолетия в пользу ФИО9 (ФИО10) Ю.Г.

ДД.ММ.ГГГГ на основании судебного приказа от ДД.ММ.ГГГГ по делу 2- 9546/2013/5м, выданного мировым судьей судебного участка № Ленинского административного округа 

<

адрес>, возбуждено исполнительное производство №, о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу ФИО7 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с заключением брака ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 сменила фамилию на ФИО9.

12.04.2023 года и.о. мирового судьи судебного участка № Нижнетавдинского судебного района 

<

адрес> мировым судьей судебного участка № Тюменского судебного района ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств в размере, установленном в соответствии с решением суда, на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Постановление суда о назначении административного наказания в виде обязательных работ в размере 20 часов вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Административное наказание по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № Нижнетавдинского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 до настоящего времени не отбыто.

ФИО1, зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении в отношении него исполнительного производства №,756/16/72020-ИП, а также будучи привлеченным ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № Нижнетавдинского судебного района 

<

адрес>, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в размере, установленном в соответствии с решением суда на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства к наказанию виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов, данное наказание не отбыто до настоящего времени и, являясь в соответствии со ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицом, подвергнутым административному наказанию, проживая по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно с целью уклонения от уплаты алиментов, осознавая противоправный характер своих действий, будучи трудоспособным и не страдая хроническими заболеваниями, препятствующими занятию трудовой деятельностью, достоверно зная о наличии у него алиментных обязательств и задолженности по алиментам, без уважительных причин в нарушение решения суда неоднократно алименты в размере, установленном в соответствии с решением суда, за период с ДД.ММ.ГГГГ по 30.04.2023 года в сумме 3338 руб. 95 коп., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ — 20033 руб. 67 коп. в течении двух и более месяцев подряд, а именно алиментные платежи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в течении мая 2023 г., июня 2023 г., июля 2023 года., алиментные платежи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в течении июня 2023 года, июля 2023 года в рамках возбужденного исполнительного производства не выплачивал.

В нарушение ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, ст.ст. 80-82 Семейного кодекса Российской Федерации, регламентирующих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на неуплату алиментов, в период с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, без уважительных причин, будучи трудоспособным, никаких мер для трудоустройства не предпринимал, в Отделение ОГКУ ЦЗН ТО по 

<

адрес> за содействием в поисках подходящей работы не обращался, задолженность по алиментам свыше двух месяцев умышленно не погашал.

В результате неуплаты алиментов у ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность в размере 23372 руб. 62 коп., а общая задолженность по состоянию на 11.08.2023г. составила 1050999 руб. 68 коп., которую ФИО1 в добровольном порядке не погасил.

Поведение ФИО1 свидетельствует об умышленном нежелании выполнять решение суда о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6, года рождения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и пояснил суду, что полностью согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании защитник поддержал ходатайство подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд с соблюдением требований ст. ст. 314, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО1 по существу. Препятствий для рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения при согласии подсудимого с предъявленным обвинением нет.

По убеждению суда, обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. При таких обстоятельствах условия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения при согласии подсудимого с предъявленным обвинением соблюдены.

Судом установлено, что ФИО1 являясь родителем несовершеннолетних детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи дееспособным, физически здоровым, неоднократно, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, подвергнутый административному наказанию за аналогичное деяние (ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, согласно ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях так как не отбыл назначенное ему административное наказание за совершение административного правонарушения по постановлению, вступившему в силу ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не выплачивал алименты в установленном решении суда размере, поскольку в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уклонился от их уплаты за май 2023 года, июнь 2023 года, июль 2023 ; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уклонился от их уплаты за июнь 2023 года, за июль 2023 года 

Судом не установлено уважительных причин неуплаты алиментов ФИО1 в связи с состоянием здоровья, так как он инвалидом признан не был, сведений об его трудоустройстве не имеется, на учете в отделение ГАУ ЦЗН ТО по 

<

адрес> не состоял, пособия по безработице не получал, удержания по алиментным обязательствам не производились. 

Суду не представлено сведений о том, что задолженность по алиментным обязательствам возникла из-за болезни ФИО1, вины других лиц (например, несвоевременная выплата заработной платы), вследствие обязательств непреодолимой силы. 

Кроме того, обязанность уплачивать алименты не зависит от наличия или отсутствия у лица заработка, иного дохода. Вне зависимости от материального и семейного положения трудоспособных родителей дети вправе получить от них необходимое для поддержания жизнедеятельности содержание. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные его личности, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия его жизни, а также требования ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с ч.2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное ФИО1 преступление относятся к категории небольшой тяжести. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется посредственно, систематически злоупотребляет спиртными напитками, в употреблении наркотических и психотропных веществ не замечен (л.д.128).

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами суд учитывает в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - признание вины, раскаяние в содеянном.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие малолетних детей суд не учитывает, так как подсудимый с ними не проживает, уклоняется от уплаты алиментов на содержание данных детей, не принимает участие в их воспитании и содержании.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому суд не усматривает.

Психическое состояние здоровья подсудимого у суда сомнений не вызывает, согласно сведениям из ГБУЗ ТО «Областная больница №» ФИО1 на учете у врача -психиатра, врача психиатра-нарколога не наблюдается (не наблюдался), за консультативно-лечебной помощью не обращался, диспансерное наблюдение не установлено (л.д. 101-102).

Суд не находит оснований для назначения наказания подсудимому с применением ст.64 УК РФ, так как по делу не установлено каких - либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления.

Учитывая полное признание вины, раскаяние в содеянном, личность подсудимого, на учетах у врача психиатра, нарколога не состоит, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, с учетом принципа справедливости суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде исправительных работ в соответствии с ч.1 ст.50 УК РФ, который должен способствовать погашению задолженности по алиментам.

Поскольку совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести, суд не рассматривает вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303 -304, 307-309, 316-317 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 4 месяца с удержанием в доход государства 5 % заработной платы осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, подписку о невыезде. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течении 15 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы через Нижнетавдинский районный суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае апелляционного представления или апелляционной жалобы другими участниками судопроизводства, затрагивающих интерес осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения им копии апелляционного представления либо апелляционной жалобы.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с применением компьютера.

В течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Председательствующий Т.А. Слука